A pore tolleret, divinitus coercitus, deorsum ruens, f
partem cappe purpureæ, eo quod ossa sacra tetigere
rit, abeissam in ipso perdidit sarcophago.

f 4 Erat autem ibi quidam officio Presbyter, cui solum rependum se S. Mathias permisit. Hic consilio et precepto Episcoporum, quis ingens terror invaserat, Mathiam Apostolum in tres portiones divisit, trilusque altaris diligenter et secrete repositum panceissimis fidelibus conceuis, ne postmodum alieuius violentia civitas Treverica proprio priuaretur Patrono. Nec tamen Imperator omnino frustratus est, sed quomodo ejus satisfactum sit voluntati, novit Deus arbiter ævi. Presbyter autem, qui sacra ossa tetigerat, meruit hoc omni tempore vita sua donum habere singulare, ut ubiquecumque de B. Mathia ex præsente sermo fieret, utrinque manus ejus digitæ, quos medicos vocamus, oleo stillarent. Narravit mihi quidam senex religiosus cum lucrymis, se in Coepresbytero suo sapienter hoc vidisse cum admiratione multorum. q. Nec mirum, si de po hoc oleum pietatis emanavit: nunquid oleum pretenderet, qui pietatem quaæ infirmis pluribus exercuit, legit, adverbit?

g 5 Post hoc in Episcopatu Tongrensi quondam, nunc vero Leodiensi, locus quidam est, h. Sustris nomine, pro eo quod sanctimoniales imbi degant, quas vulgo Sorores vocant. Erat in eodem loco Mater monasterii religioni operam dans, que, sicut moris esse solet, sorte candelarum unum ex Apostolis sibi Patronum eligere decrevit. Inscriptis igitur duodecim candelis nomina duodecim Apostolorum, altarique superponens, triduum jejunium et afflictionem toti induxit congregationi. Tertia vero die cum oratione ab omnibus esset, ipsa caput ab oratione levans, ad altare accessit, mutat candelarum corripiens legit, et nomen Mathiae scriptum invenit. unde ploratum indignata, quod minimum, ut putabat, Apostolorum invenerisset, abiit, et sprevit: iteranteque jejunium indicens, simili exitu et sorte Mathiam accepit. Cumque et tertio idem fecisset, nihilominus Mathiam elegit. Timens igitur, ne totiens sortem replicando, Deum provocaret, a Deo sibi delegatum Patronum omni studio amplectitur, constitutusq; a duobus Presbyteris ter in hebdomada Missas celebrari in honore Apostoli. Quod quidem unus omni sollicitudine excensus est, alter vero, sive negligenter, seu contemptu dubium, indebet sibi officium non expletiv. Quadam ergo nocte cum viam simul et nimio somno sterteret, Sanctus ei Mathias per visum astitit, et quare durtum officium neglegret, inquisivit. Cumque ille quod dicebat non habebat, vir sanctus ait: Ieras quidem morte dignus, sed patienter illatum mili ad tempus perforo injuriam. Tamen ne habe visionem falsum testimes, hanc tibi notio inveniendum constitui, ut hac eleatrice et tuam omnes desiliam et nostram intelligentiam adversiōnem. Dixit, que in fronte tacto, solito recessit. Manu cum ille visionem nihil penderet, et se, ut nsolet, somni delusum vanitate putaret, quadrum foris acturus egreditur. Cumque occurserentem sibi quondam ex familiaribus suis salutaret, ille eleatrice, admixtus, quidam ei contingisset, requisivit. Hie autem, ut omni ramus, nihil respondens protorit: sed ab alio de ipsa maenae compellatus, itemque a pluribus, tunc domum visionem suam cepit recolere, et, quia frusta non fuisse, cogitare. Salubri itaque timore corruptus atque correctus, deinceps S. Mathiam Apostolum in maximo habuit honore, et quod negligenter deliquerat, omni solertia corrigeret studuit. Omni tamen tempore vita sua eleatrice circumstabilit ad correctionem et emendationem multorum.

h 6 Ea tempestate Presbyter quidam, monachus negligenter de eo Missas celebrare, certi in somno apparuit.

i forte S. Mathias in Patronum herulu viter electus,

j In Susterensi monasterio

k et maculam fronti inaurit,

l tota illius vita reflectum.

m et patrocinium addidens.

n et patrocinia regera

o Kalend. Septemb.

p tione A'IMADY

q PIP. SI

r cum: ut

s tulerunt

ecclæsiae Eucharii primi Trevirorum Archiepiscopi, ubi Mathias Apostolus, ut prædictimus, paucissimis consensu latebat, visionem vidit in media ecclæsia stellam quamdam radiare, quæ suo fulgore claritatem solis excedens, non solum Gallias, sed et totum orbem illustrabat. Cumque expergesfactus iterum obdormiret, vidit ex eo loco, quo stellam viderat, fontem aquæ limpidissimæ scaturire: qui in diversos effluens, totius orbis terminos fluentis salubribus irrigavit. Vidit, et intellexit.

D 7 Præterea vir quidam in laico habitu constitutus, cui moris erat nocturno tempore Sanctorum cœmeteria circuire, ut orationi liberius vacaret, quo id tempus a negotiis semotum est, ad ecclæsiam S. Eucharii quadam nocte devenit. Ibi dum ex more de loco ad locum discurreret, ante oratorium beatæ Bei Genitricis Mariae procubuit, et dum multa cordis contritione Deo supplicaret, humana tandem virtus fragilitate, dormitare cœpit, divinoque, ut post patuit, nutu obdormivit. Vidit enim altare beatæ Bei Genitricis k. velut in duas partes scindi in enjus medio quemdam libratae stature et rotatis vidit dormire virum. De sub illo autem fons aquæ purissime ebulliebat: ad quem hauriendum diversi sexus et iætatis multitudine innumerabilis properabat. Ex eo vero quicunque habbissent, aut corpus inunxissent, a quacumque detinabantur infirmitate, incolumentis pristinae redilectabantur. Accessit igitur et ipse ut ejusdem benedictionis l et gratiæ particeps fieri mereretur. Tunc quasi strepitu circumstrepantium vir jacens in altari excitatus, et ad eum conversus, quidnam quereret, requisivit. At ille primum obstupuit, verum sapientius interpellatus, caussa salutis accedere se cum ulis professus est. Enimvero video, inquit, quantæ juventutis et gratiæ participlum deferant, qui benedictionis hujus fonte, haud dubium quin tua, reficiuntur. Accedo proinde et ego, tui maxime præsenta provocatus, in quo divinum quidam mense sentio, tam ex habitu corporis quam ex copia virtutis. At ille vultu placido, Mathias, inquit, ego sun, iam olim hic latens: sed novem, quod tempus revelationis meæ instat. Novem autem quia te maneat merces maxima, et eos, qui me tuo exemplo adire voluerint, salutis gratia consequentur. Nullus erit irritum votum, nullus vacua postulatio, sed unosequisque in affectum plenior subsequetur effectus. Vigilans autem ille, secum quæ viderat recensuit, et postmodum pacis fidelibus que vidisset gratulandus aperuit.

F 8 Cum ergo plenitudo temporis venisset, in quo F thesaurum in agro, cui benedixit Dominus, absconditum divina dispensatio iterum manifestare decrevisset; n. Everhardus Abbas ampliare ecclæsiam S. Eucharii disposuit. Cumque prospero effectu opus ipsum de die in diem cresceret, necesse fuit altare prædictum sanete Bei Genitricis Marie, ubi reliquie sancti Apostoli a supra memorato monacho occultis recondita fuerant, penitus anferri, ut sciaret locis novæ structuræ pateret. Consilio igitur initio prima diei hora, quæ Kalendas Septembri iluxerat, presentibus viris religiosis ipsius altare perfunditum est, de quo miri odoris suavitatis emanavit. Quia juventute invitati, cum pridem eodem signo Mathiae partes, unam mense Januario, alteram mensem Martio inveniissent, sicut a Presbytero trifariam divisus fuerat, propius se iterum conculserunt, invenerunt itaque arcum plumbum castigatae quantitatib; tuolumque marmori inscriptum Græcis quidem litteris, sermone autem Latino hoc modo: S. MATTHIAS APOSTOLVS. Flentes igitur præ gaudio cum multa exultatione majora essa B. Mathiae Apostoli cum ipso sarcophago in priescatam ecclæsiam intulerunt

A tulerunt. et in theca lignea ferro diligenter compacta, pro tempore reposuerunt : ubi quantum effusum sit lacrymarum gratiarumque actiones redditæ, lectoris industriae relinquo. Ex illo autem die pax cœpit esse, ut omnium Principum discordia in concordiam, ira in misericordiam, odium in caritatem verteretur. Hæc est vere mutatio dexteræ Dei excelsi : hæc mirabilia Altissimi. Celebrata est hæc inventio major et ceteris illustrior Kalendis Septembriis ad laudem Dei omnipotens.

a *Et hic annus male iutrus, spectat ad alium inventionem infra num. 8 relataam ante illam hæc 80 fere anni contigil, ut infra Lamberti in altera relatione tradit, et ex sequentibus manifestum est. Contingunt autem circa annum 1080 — b Henricus Imperator II, Rex III, successus Courtois patre anno 1039 prius Novus, Iohannes defuncto, mortuus in Novis Octob. anni 1056. — c Eberhardus successor Poppou XVI Kalen. Junii anni 1047 defuncto, obit xvii Kalend. Maii anni 1066. — d Et corpus S. Valerii nunc Henrico Imperatori donatum, et ab eo Gisloriz, urbe Imperiali Saroviœ, depositum. Quam rei Henricus diplomate testans anno 1083. Vismariensi municipio donata isti monasterio S. Mathiae Diploma editum est a breviario lib. 41 pag. 650. Utam S. Valeria definitio 29 Januarii. — e Theodorus Gothensis Dux Lothringie filius, fuit Episcopus Verdunensis ab anno 1047 ad 1060. Fuit aliquandiu in scholastice pro Imperatore contra Pontificem Romanum. — f Wissebergius de Episcop. Verdunensis fol. 251 att. in MS. codicis Averri. Vnde legi cum manu amisisse, quid hinc reflectitur. — g MS. Treviri, sequentia ita habet: Quod cum illa oleo inffirmorum plurimi pristine sancti restituti sunt. — h Theodorus in Vita S. Willibrordi Suestra, seu Suster dictus, in pago Mosarborum sive, hanc procul Aremonda, in Bucatu nono Juticensi. Ceterum hæc in MS. Trevirensi post num. 8 habentur. — i Hæc de tertia sorte soluim hæc in MS. Trevirensi. — k MS. Trevir, ulro — l in MS. Budic. additur, Idei — m MSS. Budic. et Ultr. votum — n MS. Trevir. Eberhardus.*

CAPUT III.

Submersus, ope S. Mathiae ad vitam revocatus : ægri sanati. Reliquias immobiles redditæ.

Finito tempore b molendinarius quidam, nomine Lambertus, civis Treverensis, qui parvulum secum assumens in navi c filium, ad molendinum in medio Mosellæ d alveo constitutum navigare properabat. Cumque adiculam ipsius molendini subintrasset puerum in navicula incante dereliquit, qui baculum manu tenens, cœpit colludere aquis, et simplicitate puerili quæque præterflentia captare. Cuique manus aquæ fluenti cubito tenus immergeret, ipse quoque toto corpore subcentus est. c Pater autem ejus peracto negotio, pro quo venerat, ad naviculam rediit, puerumque, quem ibi reliquerat, minime inventit : unde nimis dolore correptus querens nilibus omnia complevit, maximamque multitudinem rusticorum in ripa fluminis suis clamoribus congregavit. Et eum in aquam se mittere vellet, ut scilicet ipsi puer commoreretur: rogabant enim astantes, ne desperatione actus, duplicum de se triumphum hosti antiquo permitteret: sed magis spe sua in Deum deposita, sibi pueroque consuleret, sciretque Mathiam Apostolum ad salutem omnium esse reuelatum. Qua consolatione recreatus, invocato S. Mathiae nomine f puerum aque supercutantem, sed extinctum, reperit, extractumque ripa fluminis eum iucredibili dolore invenit: ubi cunctorum lacrymis exceptum corpusculum libitina componit, ac sepulturæ preparat, ne calore corrumphi posset ac dissolvi. Siem tamen Mathiam eum multo gemitu cordis invocans, puerum ab ipso eripit reposcere, diversens, ut sibi eum deinceps servitum resuscitaret. Quod et factum est. Denique inter manus ebulantium ad nomen B. Mathiae puer assurgens, aquarum superfluitatem evomuit, et ab omni dolore liber, in servitio S. Mathiae multo postea vixit tempore g.

10 Quo tempore summam inventionis ejus et miraculorum lætitiam maxima pene h deslatio subseruenda est. Nam in eodem monasterio S. Encharii quidam Suevus hypoerita, quamquam illiteratus, habitum tamen assumpsit Monachilem, et se, ut id

genus hominum assolet, callidissime simulata religione palliat. Serviebat omnibus, non coram Deo, sed ad oculum, videlicet non ut Deo, sed ut hominibus placeret. Unde quia specie recti decipimus, magnum in brevi favorem omnium adeptus est, ita ut in brevi subcustodis ei officium astu renuenti committeretur: et pene, quidquid ad custodiæ attinebat, potestati et dispositioni ejus permetteretur. Cum ergo novi operis spatium quotidie pararetur, et altaria de locis suis transponerentur, aut frangerentur; ille sacris Reliquiis oculos injectit, opportunitatem quaerens, quando sibi magnum aliquid tollet, quod in patriam suam questus gratia detulisset. Venit itaque ad altare quoddam, in quo nomen S. Agricæ, de quo supra meminimus, supra ossa ejus in marmore exaratum invenit: sed cum non inteligeret penitus ipsam scripturam, scrutari coepit si quod uspini simile reperiret: quod et fecit. Nam simile quid in codice vita ejus scriptum inveniens, crebra inquisitione ad notitiam bujus nominis accessit. Diabolico igitur instiuetu prædictum altare violavit ac fregit, reliquiasque sacri corporis secum asportavit: quas inter ossa vulgi ignobilis in cemeterio depositus, quonsque iterum suo necessaria prepararet. Post triduum poenitentia duetus, quod sacra ossa indigne collocaisset; ea rursum inde transtulit, et i in turris enijsdam cochlea, ligno et myricis cooperata, quanto dignissima potuit, declinavit. Quadam autem die cum lumen ab venerationem sanctarum Reliquiarum ibi accendisset, en aliud quid curante, subito k lumen ipsum, easine un potius nuto divino dubium, excidit, adiunquamque ipsam vorax ignis apprehendit. Unde cum ingens incendium surgeret mox ab urbe tota illuc curritur. Fratres vero hue, illucque circumferuntur. Quod cum Suevus ille videret, cochleam adscendit, de qua cum depositum deponere vellet, omnino movere non potuit. Scrinium vero, ut vel modicum quid ininde surripceret, attentavit: sed mox ignis ex ipsis ossibus prosiliit, et faciem ejus genasque subossit, qui veluti amens effectus, a gradu in gradum dilabatur, et vix ad se reversus flammas evasit.

11 Inter ea maligni quidam, consilio mito, Mathiam inde asportare volebant, asserentes, inimicos sicut vesti, ita etiam moribus nigros, indignos esse Mathiam: quorum peccatis exigentibus tam sanctus et celebris locus exureretur. Et cum plurima in bone modum vane commentarentur, plurimorum sibi similium animos in ideam facinus deduxerunt: finibusque applicitis thecam sancti corporis astralabere conati sunt: sed mentita est impunitas sibi, et spes impiorum fenestrata est. Non c. Lemnus sapientia, non est consilium contra Doudinum. Denique enim centum et eo amplius homines accesserunt, locum ipsum movere non poterunt: quo miraculo conterrati desisterunt. Arca vero postmodum a duodecim viris inde relata sine labore multis et magnis miraculis usque in praesens conservat. Suevus ergo ille, non monachus, sed demoniacus, ut vidit tam enorme sumum farinas latere non posse, per ordinem rem gestam Fratrilis apertit, et eum multo dedecore, ut dignum erat, recessit. ossa autem B. Agricæ seminista collecta ac reposita sunt.

12 Eo tempore quidam paralyticus de Ardenna silva, qua maxima est totius Gallie, andita opinione Apostoli, spe salutis animatus, votum vovit, statimque paucis melius habens, lateri utrique aptavit baculos, et ad urbem Trevericam ire percepit. Tribus igitur hebdomadibus vix iter confecit: veniensque ad locum sanctum, oratione se dedit. Cum vero præ multitudine plenus orare non posset, paululum cessit. deinde secessit silentium nactus, orationem totus incubuit. Qua completa, sanus evasit.

13 Nihilo

D
auctore mona-
culo Trevirensi.
Incuria sub-
custodis,

fuerit conatus
reliquias
S. Agricæ
auferre,

E
incendio
extorio,

k
Reliquias
S. Mathiae a-
bstulat,

F
moveare neque-
unt.

Nanum ad reti-
guas para-
licus.

a b
Puer in Mo-
tella submer-
ritus,

i
invocato
S. Mathiae a-
perte ejus, re-
pertus,

f
adductus ser-
vicio S. Ma-
thiae

g

h

AUCTORE MONA-
CHIO TREVIRENSI,
paralytico,

phrenetico.

Maledicu-
trectator in
raculorum
S. Mathie,

miserere ad te
mone acceptus
perit.

A 13 Nibilominus vidua quedam paralytica cum illo delecta esset, similiter visa revelatione, cum devotissima oratione oraret, officium corporis recipere meruit.

B 14 Alia vidua cum filiam haberet, solatum senectutis suae eo patientius panpertatem cerebat, quo filie studio ac sedulitate regebatur. Judicio igitur divino, seu dæmonio seu phrenesi exagita filia, intollerabilem matrè incussit terrorem. Cumque fama B. Mathiae ad aures ejus pervenisset, gravibus cunctis collam ejus compressit, eoque eam devexit. Cumque triduo orantes nihil impetrassent, quarta domini die mater filiam sanam recepit, et regressæ sunt magnificas Deo gratias referentes.

C 15 Inter haec et alia stupenda atque evidenter divinae virtutis opera, quae per B. Mathiam illis temporibus in civitate Trevirensi, et in hac regione illuminerunt multitudine, quorundam mentes, huius Iudaius et Pharisæorum inuidia intantum excœavat, ut magnificis operibus Domini detrahere non metuerint. Pro injusmodi de quedam participe eorum ad canticum auditorum intinare voluimus : quoniam videbatur, ad multorum de sanctis erga Sanctos presumpzione correctionem, illius sic redarguta impedita. Quadam namque die, aliquibus ab urbe egredientibus, qui B. Mathiam cum oblationibus suis devote venerati, alii eumdem pietatis ac desiderii affectu occurserunt, si vera est fama, quae de miraculorum sapientia Apostoli glorificatione processit, ab eis curiosissimis secessit. Ad quos minus indigne spiritus plenus, ut paulo post claruit, Omnia haec, inquit, dol et falso plena sunt, monachorum et clericorum adhucventiones novae : detectanda haec eorum confusio, et totius veritatis aliena, nisi ad confusione eorum detecta fuerit, insatiabilis eorum avaritia, non saluti, sed lucrum hians, multorum simplificatio fidelium anima sub hac falsa specie sauctitatis illaquebat. Haec et his similia plurima, cum in urbano omnium incosiderante econsumis, et omnes fore minimo consideranti sunt, et tam isoceta et salubri apostolice veneracionis iteratione, desistere mente coepérunt; nisi quod a quibusdam ejusdem comitatus, ad non credendum falsissima, quae ille mansuetus protulisset, salubrioribus minimum verius persuasi sunt. Uxor namque illius et filius tamquam propinquitatis affectu, verbus quantum potuerunt, a tanta impunita reverentia tentaverunt, ascerentes, minimum inconsciente cuncta haec cum protuli, scilicet de occultis alienis nihil esse affirmandum, in epius eorum respicere qui talia agerent : fallenti potius quam C falso, facienti et non patrenti, omne peccatum plus nocere, et impunitum apud Dominum manere. In hunc modum verbis utrumque pro sua intentionis studio proditus; novissime puto bei judicio, cum nec ab uxore quidam et filio regatur voluntet abstinere, eadem, cuius instinetu tam porversa locutus fuerat, maligno traditur spiritu, nimbus sui subiicit inquietus vestrum in peccato usque deorsum sedat : deinde ascenso jumento suis cum inseguens ibus ad montium et silvarum via evasit. Per biduum quæsusus est, nec inventus; jumentum vero quod sedebat in conosca palude usque ad hotoria infixum repererunt; infelicem autem illum ne inseruiri, abdita quaque perseruantes, non invenerunt.

D 16 Contrafideliter MS. Trevirensi Cartulariorum sed pri-
mum et causam a Bowerus pag. 730 et 747
aliter. — Agnathus nobiscum — o filiu Wernerus app. id
— o filiu adultus — aliud hodie Mosella salutem — multe rati et
exercit — o filiu d. n. Ad oratorium usque B. Henrici passum
intervallo ferme ducentorum sub multe devulsa — Olo. Videntur
summi aqua eundem ferri levellum, quisculam et niveolum ad ipsam
in unius loculo adserere puerum deprehendit, quemcum tempore,
ut nos hoc testibus, levissime pertulerat — g. Bowerus ad id
aliud juvare resuscitata miraculatio a infra a nobis et ea diundum
— h. Anno 1131 ut ex alia infra relatione constat, quod multo
räctor et — — — In saecula superiori parte et B. Galo infra dic-
tum — K. H. inventum causa infra indicandum vocatur, ad-

mittitur o Bowerus pag. 730. — 1 Bowerus hoc refert pag. 741 D
ad istaque Scelestus a davone, ut credimus est, ad stygium us-
que paludem evectus, vivus videisque inferorum posnos luit.

ALIA ACTA INVENTIONIS

CORPORIS S. MATHLE ET MIRACULORUM,

auctore Lamberto monacho Trevir.

ex MS. Trevirensi monasterii S. Mathie.

PROLOGUS

Dignum et justum quidem, nec non credimus dis-
plicere, si in gloriam et honorem B. Mathie Apostoli Domini, præter illam reverentiam, quæ ei in toto
orbis terrarum sub die sexto Calendiarum Martiarum a Christi fideibus exhibetur, civitas Trevirorum,
que felicia ejus ossa continet, a aliis quoque diem
solemnet. Re etenim vera puma est atque conve-
niens, ut, quibus gratia datum est Domini Dei nos-
tri, præ ceteris gentibus familiarius ejus quasi per-
frui allocutione, atque quotidiana consoveri benedictione, illum propiori, quam quibus haec gratia
non contigit, reverentur honore. Hoc autem maxi-
mum congruum judicavimus, die salutifera revela-
tions ejus. De eius letabonda translatione simul
et inventione, nec non et revelatione, sed et qualium
quoniamque miraculorum glorificatione laetificati
sumus, Domino adjuvante, prout possumus, dicemus
ex ordine. Sed ipsum B. Mathiam in omnium pri-
mordius necesse est, per dominum Jesum deprece-
mur, quatenus ejus intercessione non alia, quam
qua sit digna, ab Deo sunt placita, nostra ducti in-
sipientia proforamus.

a Kalendas Septembres, quem diem, inquit Bowerus, sancti
Apostoli inventione canobinae posteri in divinis officiis habent so-
llemnem.

CAPUT I.

*Corporis S. Mathie Trevirois delati duplex
inventio.*

Igitur anno incarnationis Verbi Dei trecentesimo a sex-
agesimo octavo, Constantino Magno, patre Augusto-
riano, Christianissimo Imperatore Romani nominis
sceptra feliciter regente, B. Helena, mater ejus Imperatrix
Augusta, et ipsa nibilominus Christiana in
professione firmata, Domineum Cræce inventa, hujus
patrice sue (erat enim indigena civitatis Treverie) per
memoriam B. Mathiam Apostolum a Judea translatum cum aliis magnificis reliquiis, de quibus modo
non est sermo, per Patriarcham Antiochenum Agri-
colum cum benedictione B. Silvestri, tunc Romani
Pontificis, huc destinavit. Quod narramus b exempla F
ipsius B. Silvestri eidem Agricolo data legendu-
gnovimus. Quem videbatur B. Mathiam non longe
post fides populi, qui tunc erant Treviri, in gaudium
et letitiam venturus retro filii, cuncta consideratione,
propter ingentes quas Ariani et Pagani concita-
bant Ecclesiarum persecutions, iuxta corpora e
SS. Eucharii, Valeri et Materni terræ altius infos-
sum, venerabiliter collegerunt, cuius nos nunc
revelati gaudi participatione, Dei nostri gratia per-
fruimus.

3 Perinde multum temporis luxerat, annorum
propromodum a sexcentorum, et Eberhardus Archiepiscopus vir industriosus Trevirorum Ecclesiam guer-
nabat. Hic effigitatus est a Rege, qui regnavit in
ille tempore, Henrico scilicet Conradi secundi Im-
peratoris filio, quatenus ad illustrandum templum
sum, quod Goslarie faciebat, impetraretur ei de re-
liquis S. Mathie Apostoli, nec non et de corporibus
aliorum Sanctorum, quorum fama esset Ecclesiam
suum Trevirensem plus omnibus Cisalpinis abundare.
Episcopus autem reliquias petenti denegabat,
quoniam an illic essent dubitabat : ino et si ibi es-
sent

*Corpus S. Ma-
thie a S. He-
lena*

*per S. Agri-
colum Treviro-
m transmisum :*

*in terra de-
possum :*

*petenti Hen-
rico Imperato-
re eius reb-
gator.*

*et de loco de-
positionis cer-
tiori factio.*

magnis urgencie.

*teperitum ;
nuovem odo-
rem cattitum.*

*dignis aurec-
tibus oleum
mellitibus.*

*malloribus
recundium.*

*tuer adi-
ca du i.*

A sent, ignorabat ubi essent. Inter haec quadam vice, cum, ut sepe faciebat, venisset Romanum, sive orationis gratia, sive alia qualibet exigente causa, forte reperiit librum illuc, continentem, quibus in locis singulari Apostolorum predicaverunt, ubi et quomodo passi sunt et quieverint: cognovitque legendō S. Mathiam in Iudea predicasse et quievisse, ac postmodum ab Helena Constantini matre a Iudea translatum, et per Patriarcham Antiochenum Agricium Treverim suisse transmissum, ibique juxta corpora discipulorum Christi filii Iei, in sinistro latere inter Aquilonem et Austrum suisse depositum. Quod videns gaudio gaviosus est, et assistentibus sibi quibusdam Trevericarē huius Ecclesie non satis fidelibus caussa congratulationis ostentit. Qui post Regi, propter quod prælibavimus, non quiescenti, sed magis magisque de die in diem, ut desiderium ejus completeretur instanti, ad gratiam Regis adulantes, magnifici et pretiosi atque sacrosancti illius Ecclesie thesauri delatores effecti, aperunt, quid legendo cognoverint. Itaque cum Rex audierat quod juxta corpora, ut diximus, discipulorum Christi (nec dubitandum, quin B. Eucharii ac sociorum ejus) ossa illius fuerint antiquitus deposita, petiti cum intermissione gratae ac dilectionis sue, simul cum illius reliquias quantumlibet modicis dari sibi corpus S. Valerii Episcopi, pollicens, quod et fecit, ad honorem Dei et quasi conciliationem patris familiæ monasterii illius, beato supra nominato Euchario, quatenus fratrem et communitionem suum a se separari permetteret, daturum se de e redditibus suis magna beneficia. Igitur persuasus suffragaeorum Episcoporum, f Adalberonis, vocabulo Sancti, Metensis, et Theoderici, cognomento Magni, Virdunensis, aliorumque, quos illo tempore Treviri contigit esse, effodi de profundissima terra altitudine, huc invitus, tamen permisit Archiepiscopus.

4 Denique cum prædicti Pontifices, aliisque Cle-ro sepulchrum apernissent, tanta ex eo repente odoris suavitatis emanavit, quid omnes admiratione et motu perculsi, et ut credimus, divinitus inspirati, tanto thesauro regionem hanc nequamquam fraudare, sed cooperculo sepulchrum citissime claudere deliberaverint. Ibi Theodericus Virdunensis Episcopus extremitatem cappe, qua eo die solemniter erat indutus, amissit: quia dum ipse sanctis Reliquis curiosius intendit, ut, si posset, aliquid ex eis subripere, clauso cum reverentie sepulchro, partem cappe intus elani contigit, quam eo invito et reniente, statim ferro incidi opportuit. Venerabilis vero Presbyter, qui ossa Apostoli tractare meruit, tali testimonio omni reliquo vitae sue tempore clarnuit; ut, quotiescumque cum aliquo earumdem reliquiariis mentionem habuisse, statim mirum in modum digitus manus ejus dexteræ, Sanctorum ossium tactu sacrate, quasi oleo imbuti stillare copiissent. Porro predictorum corporum totiusque Ecclesiae petitione atque consultu, B. Mathias Apostoli ossa sacratissima non deinceps sunt terra infossa, sed desper terram, verumtamen ne forte furto suripererent, in parietibus vel in altariis sunt recindita, vel infra ejusdem basilicae septa, ubi a fidelibus illis deferrentur pice devotionis obsequia, nec tamen auferri facile possent cujusquam persona violentia: sieque fieret ut civitas hoc munita Patrono, perpetuo ejus non defraudaretur beneficio. Ubi vero sacra illa pignora tunc fuerint deposita, senitus populis de medio factis, successentibus filiis incognitum fuit.

5 Verum decursis abhinc fero octoginta annis, placuit Domino Eberhardo, ejusdem, sanctorum videlicet Confessorum Eucharii ac sociorum, coenobii Patri, quatenus veteres monasterii muros destrueret et novos ædificaret. Quacumque occasione opus

istud incepit sit, factum non est absque divina dispensatione, maxime cum nulla veterum ædificiorum urgente ruina tale sit opus exorsum, quod tam sumptuosum, tamque inæstimabile postularit impendium. Verum quid Deus intenderit, usque in tempus illud absconditum fuit, quod ipse præscivit et predestinavit. Fuit praeterea in eodem monasterio vir quidam vita sanctitate laudabilis, presbyterii honore præditus, vultu angelicus, senex et Deo dignus, plenus dierum, qui in somnis vidit oratione præsagium futuron. Visum est ei quasi de medio monasterii stella rutilans, ac serenissima exurget, qua immenso fulgore sui non solum civitatem, sed et provinciam omnem illustraret. Rursum vidit, quasi de medio altaris, quod erat ibi seorsum in honore sancte Dei Genitricis, fons exuberans limpidissimus ebulliret, qui roris affluentibus totam civitatem irrigaret. Rursus quidam ex civibus consuetus erat nocturno tempore Sanctorum loca visitare, et plus ceteris B. Eucharii monasterium frequentare. Cum ergo in una nocte hiujus beatæ consuetudinis sua exubrias celebraret, essetque orans ibi secus altare, quod fuit ibi seorsum contra pedes Confessorum, in honore sancte Dei Genitricis Marie consecratum, ut supra diximus; inter orandum, ut fit, repente dormivit, et vidit in interioribus altaris per transversum B. Mathiam jacentem quasi dormientem, indutum auro textam chlamydem: visumque est ei quod de sub eo fons limpidissimus ebulliret, de quo veniens utriusque sexus innumerabilis multitudo bibebant, seseque lavabant, et quicunque ex eis infirmabantur sanabebant. Hoc videns in visu surrexit, et venit propius. Quo appropinquante, conversus ad eum S. Mathias, ita alloquitur: Quid queris? Qui ait: Quomodo video de concurrente turba, qui infirmi veniunt, fonte hoc potari, sive loti, salvi sunt; venio et ego ejusdem salutis gratia consequens. Imo vero quonodo te, Domine, iste accumbere video, desiderantius accedo: sciebat enim ipsum esse Apostolum. Et Mathias, Bene, inquit, et sapienter agis, hic me toties visitans. Dico enim tibi, quod, quicunque ad hunc locum, de peccatis suis vero penitentes, cum dilece ac devotione venerit, et Dominum per merita Sanctorum hic quiescentium precatus fuerit, propitabatur illi Deus. Quonodo quidem electorum Dei hic corpora plurima sunt recondita: cum quibus et ego jaceo. At ille expperctus, quod viderat, cum reverentia indicere curvabat.

6 Interea crecebant illa novi structura ædifici, et deducebatur magna admodum cum festinatione,

priori tabernaculo adhuc habente statim. Contigit itaque aestate perfecta, autumno nichoante, ut altari majorum arcuum, qui sunt in conspectu sanctuarum, machinis praestrenentes, altare sancte Dei Genitricis, quod supra diximus, opportimum judicarent esse annoventum. Quod dum fuerit, res gaudio digna, omni lapide pretioso gratorumq; ellulsi: fidelis sermo. Ibi invenerunt locellum in modum areæ plumbæ majora corporis ossa Mathie Apostoli continentem, sed et marmor latum ad modum palmi, in quo caravatum fuit, S. Mathias Apostolus, simul cum reliquis intrinsecus positum. Quid plura? Numirum aedes illa una omnium exultatione et laudantium Dominum in voce personauit. Area autem sacras habens reliquias, in medio delata: theca lignea pro tempore apparata, ferro firmissime compacta, aliisque: proper quod supra panes intimavimus cantissima custodia obscuratum esse, donec perfecto, quod præ manibus erat, opere novo, communis deliberaretur consilio, ubi condicenti mitteretur in loco. Paucis deinde transactis diebus, copererunt multi infirmi confluere, et precibus Apostoli subreuta est gratia Domini. Benedixit enim Dominus terram suam, avertit captivitatem

Jacob:

D
AUCTORE LAM-
BERTO MOSACRO
EX MS.

prævia riton
sulla rutilan-
tia,

fontis exube-
rati,

E

S. Mathie
iacente,

et alligatio ne

et pectorium
adfectus,

9
reperit ossa
magis
S. Mathie

non inveni-
p. Hone,

clarerat in ra-
hs,

A Jacob : quia post longos annos sterilitatis, mensa et fannis terra dedit fructum suum, et Dominus preparavit mensam populo suo, et depulsa violentia intercepit et predomina, incunda tempora pacis

h
on. 1127
Eal. Septemb.
i
tyramnorum et prædomini jacundam compitum posse
et quietis successerunt, ut vere dicere exultantes
possimus : Benedictus Dominus Deus Israel, quia
visitavit et fecit redemptionem plebis sue. Contigit
antein hæc inventio anno Dominicæ Incarnationis
millesimo centesimo vicesimo septimo, Indictione
quinta, regnante serenissimo Et Dei cultore h Lothario
Saxone, sub Pontificatu Martyris Christi et Me-
gintheri Episcopi die Kalend. Septembri, prima ho-
ra diei, ad laudem et gloriam Christi.

a Imo vicesimo octavo, ut ex dicta constat, legendum. Eius
tamen annum 308 etiam de scriptis Guillelmus Marchevius S. Ma-
ximini in Gesu Treverorum MSS cap 9. Vide corruptam chro-
nologiam apud eum. Vigesima constat, cum Constantius obsec-
rato anno 337, et S. Helena aliquant ante eam Constantius.
Eum in Epitome gestorum Treverorum an. 1517 excus prae-
legium S. Silvestri. Apricio datum cap 4 tradit, in quo corporis
S. Mathiae ab histeria ei tradidit membra. Verum, ut illae editiones
est hoc privilegium, suspectus potest est. — e fiducia cap 8 tradit
corpus S. Mathiae oratorio celle S. Eucherii ab Agrelio utilatum
— dum septingentorum, vel annuum circiter 1050 — et ibi,
cepit capere S. Patrum, facinus esse un. 1083 supra diximus,
— Lachaberio in plus Friderici Comitis Duxiburgensis, factus
Episcopus Melanensis an 1040 mortuus an. 1082 Iulius Novembris
In Nerdingeri Veteri plus Episcopus applicatus. Et Thidericus
Viriditensis ante actum — g. Hereticus hoc verbum, et Bronco
suppletam. — Et Lachaberus regnare ceperit anno 1128, coronatus
an. 1133, mortuus an. 1137. — Virgilius creatus Archi-
piscopus 1127, qui cum Bonaria versus non habuit, a Cardinale
Sacerdoti bice, et Imperio candidatus, capitus et sacerdoti Parma in
Italia induitus, ubi vndeundem penitentias in singulari exercitatis,
Calendis Octobris anni 1130 mortuus est cum eum coronatus
monstris altioribus obsecratus Broderus ac filius annos.

CAPITOLII

*In incendio monasterii, reliquiæ S. Mathiae,
servatæ S. Euchurii dissipatae.*

Sed sicut nullis precedentibus meritis querum bonorum, sed gratia potius Dei miseratione de Iudeo sanctissimi Apostoli imperata inventione magnifico latati, proiecti et consolidati sumus, ita peccatis nostris mercenariis, caussisque, quas supermemoravimus, impellentibus, graviter post hanc confracti et periclitati sumus. Anno denique abhinc quintsto, qui est Dominicæ Internationis millesimus centesimus.

An. 1181 ex-
clito magno
Incrndto.

subiecto cooperata transirem teneisque insisset; xviii Kalend. Iunii, cum Fratres meridianae transacta hora, Jani Nonni more solito inchoassent, subito et insperato in sedilegio suorum, quod versus Aquilonem eidem monasterio subhaerebat, maximus ignis arcessens, inuidas in altum flammas extulit, et corrupto ritibus teeto sanctuarii, exitudem omnibus inhabatur inheritum. Mox dicto ritus universa civitas commota, simileque in unum conglobata, ad scandandum accurrunt ignem: cui se undique accepsero ipso uellicet opposentes, incendium divina, ut postmodum rei exitus docet, voluntate saeviens frustra conabantur extinguere. Igne autem super capita illorum cedente, nec enim ardenter poterant scandere teeta, ingressaque, per quod intraverunt, jam prope obstruxerat, cum evanescens nullus poterat egressus, et ex imminenti periculo undique coactaretur; huc inviti saevientibus cessere flammis, et aliqui per finestras super inferiora proxima delapsi teeta, aliqui vero per fines sa summittendo vir incolumes exaserbabant. Rursum certamin concreventes tecta dormitoriorum et claustris citissime destruxerunt, ne ignis de monasterio decidens, locum omnino inhabitabilem redderet. Quod utique factum esset, nisi clemens miseratione Dei affluisse. Nam ex oberto incendio monasteriorum longissime in extremitate villa domus incensa est, quanto magis proxima sedilia teeta, nisi Dei proteccio affluisset, pene consumpta fuissent. Unde mo-

rito proclamare possumus: Nisi Dominus adjuvis-
set, forsitan obortus ignis vivos nos absorbusset.
Quantum inibi lacrymarum fusum sit, quanti fletus,
quanta suspiria, quis digne valeat enarrare, cum
amantissimum certe locum in toto regno per gratiam
Dei ex inventione et ex miraculis B. Mathiae nomi-
natissimum, putarent ab exitialiis flammis exter-
minandum. Sed quid Dominus misericordia et con-
solacione ostendere dignatus sit, justissime videtur
insinuandum.

8 Primum ante omnia incumbebat nobis sollicitudo de Reliquiis Sanctorum, et maxime de pignoribus S. Matthei Apostoli, quibus Dominus locum illustrare dignatus est; ne inalevoche mentis homines aliqua machinando consiliarent, ex quibus locus esset ludibrii deinceps et respectui subdendus. Quod ita etiam per omnia evenisset, nisi, ut paullo ante dixeram, miseratio Dei affuisset. Cum etenim ignis, ut praediximus, contigua circumquaque lambentio consumeret, et a diecula, qua maius altare enim sarcophago Sancti continelbatur, ignis jam immineret: quidam malignas mentis in unum congregati, communis tractabat consilio, qualiter idem sarcophagum foras extractum, arte qua possent laborarent, ut inde subtructum urbi inferrent, dicentes: manifestis indicis declarasse, non esse ipsius voluntatis, amplius illi commorari, cuius protectionis omnino-
moris monachi indigni fissent. Circundatum ergo sarcophagum longissimo fune, ad exteriorem portam usque tendente, omni exanimis de iurenllo eburne comabantur, sed qua intentione id sacerent, evidens rei declaravit eventus. Nam centum et eo pluries, nunc brachis, nunc fustibus impingentes, de coto vix movere potuerunt, donec venientes senioris consili et majoris auctoritatis viri, ad nihilato eorum consilio, sic tandem cum ingenti labore foras extrae-
num, ante ipsius foras oracula posuerunt. Quod tamen postmodum finito incendio in locum pristinum referentes, levissimi inventum est oneris, ut, quod caullo ante a centum viris non potuit moveri, nunc a duodecim facilime referretur.

9 Ex qua antem causa ortum sit, vel cur permissit Deus hoc praevaluisse incendium, scire voluntatis pro posse pandamus: nam silentio res supprimenda non est, quia causa incendi major ipso incedo fuit. Erat ibi quidam monachus, a ex aliunde adveniens, ibi juxta ex multo tempore suspectus, qui non ibi secundum regulam promisso obedientiam, sed absque subjectione moralabatur, et tantum falsissimam utique fidei tatis ubique demonstrabat, ut non oculum ei minimam quaque committerentur, verum F utram cellarum indigne injungeretur obedientia. Quandem, licet invitus, amissa, quia inquietissime videbatur, maligno utique suadente diabolo, rursus in custodia arripuit non iussus officium, quo et spontaneo quod precebat adjutorio ad hanc quoque obedientiam aptius esse indicaretur. Quil plura! Ut sine voluntatis erat, custodis adjutor deputatus, confessio contra voluntatem Fratrum, et etiam si epe contradicentiam, in monasterio sibi lectulum collocabat, quo aptius perficiebat sua dementiae locum conveneret. Inerat autem et discendens desiderium, ob quod omnino satagabat, licet furtive, Sanctorum reliquias acquirere, cum quibus in alium locum veniens, honorabilius suscipieretur. Remanserat autem ibi de veteris monasterii structura turris admodum magna, ingredientibus templum pandens in rotundum, studiosissime quondam a venerabili Berardo Albato constructa: in ejus ascensi altare statuerat, quod licet ex eo quod nuper ab his, quos supra notavimus, violatum, et Reliquias in summittate cui fuerat vacuatum, negligenter tamen, ut postmodum patet, ex ossibus et cineribus S. Agricilli Antiochenensis surrepserat ipsius reliquias S. Agricilli.

*ex alia:
turris*

A Antiochenis Patriarchæ, et Trevirorum Archiepiscopi copiosissime fuerat insignitum. Qui licet per tota tempora nullo scientie inibi servaretur, tanen hoc a senioribus memorie traditum audivimus, quod praedictus venerabilis Abbas interdum clanculo ascensa ipsa turre, orationi ibi per totum vacaret diem, sepius etiam pervigilem ante memoratum altare prostratus duxerit noctem. Forte igitur sic operis ratio postulaverat, ut eadem turris destrueretur, quatenus locus novæ daretur structurae. Cumque ædificia ejus et laquearia jani pene ablata fuissent, praedictus monachus, nescio quo instinctus spiritu, cum januœnandi horam prasteriisset, operariis ab opere suo domum discedentibus, arrepto ferramento, prædictum altare confingere aggressus est. Et cum aliquantum in frangendo labuisset, invenit scrinium diligenter sigillo superposito reconstitutum. quod sigillum, quia litteras non uoverat, cuius esset, scire non poterat, sed priuam tantum littoram se cognovisse nobis retulit, que est in capite supradicti Abbatis Bertulfi, et ideo ipsius fuisse judicatur, qui ædificata ipsa turre altare pariter statuerat. Foras ergo prolatum scrinium, rejecto sigillo, temeraria nou verebatur aprire manu : bre-

B venque titulum marmori inscriptum ipsis ossibus superpositum auferens, quia aperte erat scriptus, uteumque potuit legendo, cognovit S. Agricivs An-
*in sacrarium
detulit.*

temscipps, scriptum esse. Laetus ergo effectus, serinium descendens secum detulit : et quia illud secure servandi locum non habuit, in coemeterio inter ossa mortuorum in crypta depositum, donec tandem aptum sibi locum provideret, quo illud sine timore, nullo sibi concio servare posset. Quod et triduo ibi absconditum latuit, quo adusque in sacraario, quia, ut diximus, custodis adjutor erat, locum aptum servandarum Reliquiarum cantissime provideret. Est autem sacrarii domus inferior lapidibus camerata, superior autem lignis adoperta, ad quam de inferiori per cochleam ascenditur. In hac ergo superiori locum inter trabes et tectum preparavit, ibique sacra ossa de crypta reportata locavit, magnamque struem lignorum veteris ædifici circumposuit, sepiusque illieundo, interdum etiam ibi dormiendo locum frequentare non destitut. Interea iter suum hec accedit, accepit, nunciumque fideli suo cuidam amico direxit, rogans eum obnixa ad se venire, adjiciens quod rei quam vellet cum illo tractare, nullum omnino aliun vellet interesse. Reliquiarum igitur parte de scrinio C pannis quos præparaverat imposta, studiosissime satagebat, quatenus nil suæ obstaret protectioni : ut omnibus rite præparatis, quacumque die sibi placet, liber posset discedere.

10 Talia miser, divinam non recognitam animadversionem, tractaverat : sed Deus omnipotens, qui S. Agricium noluit separare a sanctissimo suo Apostolo, cuius quondam per tanta terrarum spatia vector extiterat, impianus ejus dispositionem manifestavit et cassavit. Cum etsim, ut prediximus, locum cumdem aliquando jugi sollicitudine frequentasset; die ante predicta inde descendens more sibi solito, alias nescio quo ire paravit : cum subito ipsa domus, incertum unde exorto incendio, cum Reliquiis et monasterio combusta est, licet aliqui ad honorem Reliquiarum eum lumen ibi habuisse affirment, quod ipse ex toto negavit : vel rursus alii dicant, ab igne, quo candebat ibi parabantur, hoc evenisse : quod irreducibiliter videtur, quia ante triduum ignis ex toto ibi defecrat : re autem vera divina voluntate hoc decreturnu fuerat. Igne autem flammus in altum jacente, illæ miserrimus anxius de Reliquiis, festinus accursus, dominum ascendit : panum cum Reliquiis jam incendio proximum apprehendit, quem secum trahere cupiens, omnino non potuit : nec ultra iniquis mani-

bus tractando cessit, sed potius ibidem comburenda remausit. Qui cum in trahendo frustra diu laborasset, desperans scrinium aperuit, ut saltem aliquod membrum inde acciperet, quod sue voluntati incombusum servare posset. At cum introspectisset, su-

*AUCTORE LAV.
VENTO MONACHO
EX MS.
impeditur ac-
to incendio,*

bito ignis, quasi fulgor de sacris ossibus jaculatum, ita faciem ejus inflammavit, ut resupinus corruens, pene examinatus esset. Sed nec tune quidem os aperuit, ut alicui ex accidentibus cum armis et aqua rem panderet : quod si fecisset, jam illæsto incendio Reliquia erupta fuissent. Ita Deo disponente, Agricilæ ossa et pulvis in loco permauerunt, quæ inique furanda de loco requietionis sublata fuerant : qua postea minutatum inter carbones diligentissime re quisita magna ex parte inventa sunt, ut maiorem ipsius corporis partem nos non dubitemus habere.

Pulvis vero cum cineribus cantissime cribro purgatis, ibidem in unum locum servandus repositus est, quibusdam suadentibus, ut in honorem ejusdem S. Agriciliæ, altare ibi statueretur, et dedicaretur Ecclesia. Per omnia benedictus Deus, qui nos licet indignos, noluit privare Patrono tali : cuius nos auxilio ubique gaudemus perfrui. Postquam autem haec acta sunt, videns auctor hujus seceleris, non posse celari, quod Deus voluit manifestari; cuncta que geserat, vel cogitaverat, protulit in medium : monstravit quoque locum, ubi reliquias collocaverat : quem Fratres diligenter perscrutantes, sicut jam diximus, quantum potuerunt, seminata ossa coaduauerunt, et honorifice in reliquum habenda conservaverunt. Ille autem miser, dictante omnium sententia, cum licentia discessit, quia neque sibi, nec loco huic habitare, ulterius commodum nō habuit visum fuit.

11 Si quem vero movet, cur Deus ossa Sancti sui pertiserit ab igne consumi, non enim defuere, qui de hoc murmurare et nos falsitatis arguere invidiosi nou desisterent, dicentes : Quia si reliquiae istæ sanctæ fuissent, ab igne non perirent. Quibus omissis, si quem fidelium movet, breviter respondendum est illi. Primo quia sicut Dens mirabilis in Sanctis suis, multos eorum invisibiliter eripuit de manibus impiorum, sic plurimos eorum per cruciatum temporales transmisit ad regna celorum : illos quidem protegens misericorditer, istos autem occulto iudicio permittens cruciari crudeliter, qui visi occulis insipientium quasi mori, sed in pace sunt translati. Denique tres pueros in ignem Babylonum missos sacra Scriptura refert hymnum Deo inter ignes illatos cantasse, Joannem vero Baptistam Evangelista testatur in præmium saltatricis capite cæsum esse, cuius etiam ossa ab Eusebii Cæsariensis historiæ liber undecimus a Paganis effossa refert et igne cre mata fuisse. Et quis nesciat Baptistam Domini non solum tribus pueris, sed etiam omnibus natis mulierum secundum vocem Domini majorum surrexisse ?

Quotidie quoque videamus pro peccatis populi ab infideilibus Christianis corpus Dominicum cum ecclesiis comburi, quo nihil unquam sanctius dici vel excogitari protest. Secundo autem hujus rei dubitationibus respondemus, sicut superius initio descriptionis ejus jam diximus, pro peccatis nostris hoc evenisse, nec nos dignos fuimus, quos majoris signi indicio Dominus dignaretur latificare. Quippe nō desidiosis et male viventibus, quos haculo sustentaverat paternitas, gaudio scilicet B. Mathiae inventionis, nullus studi conversationis melioris justum fuit adhiberi virgam correptionis aerioris, sicut Scriptura dicit : Flagellat Dominus omnem filium quem recipit. Si igitur summi Patris filii sumus, vel si non sumus Heb. 12, 6 et esse cupimus, flagella Patris quasi filii suscipiamus, suscipiendo mala quæ fecimus recognoscimus, recognoscendo fetibus diluamus, diluendo præterita futura caveamus. Quamvis, etsi altius aliquid sentire

*sacris ossibus
inter carbones
reperitis.*

*Reliquias in-
cendo dissipa-
perit permisit
Deus ob varias
causas.*

Deo. 6

Mor. 6

Math. 11, 11

AUCTORI LAM
BERTO MONACO
EV MS.

Auctor mira-
cula S. Mathie
narrare
statuit.

A volvimus, nequaquam sine miraculo incendium istud transisse cognoscere potuerimus. Excepto enim, quod liquido apparuit, quod Apostolus Dominus a S. Agricilio separari noluit, vel rursus quod S. Agri- cius hinc asportari abnuit; mihi hoc satis mirum videtur, quod in tanto periculo ignis et incendi, in tanto concurso et multitudine utriusque sexus populi, nemo prouersus vita vel salutis sue debilitatem incurrit, nullus omnino nostrum rerum sciarum aliquid perdidit.

12 Haec utrumque dicta sufficiant, nunc aliqua miraculorum B. Mathie dicamus, quae ante inventionem ejus contigisse multi adhuc in corpore manentes religiosi predicant, a quibus nos haec continet audisse. Si enim multis profutura Dei summi opera, et pro sui veneratione cunctis admiranda propalare et enarrare honorificum est, a patribus filiis tradita, ab ipsis utique posteris tradenda sunt, ut devotio fidelium ad persolvendas ei grates impigra semper et expedita maneat, per modicam fidem nostram et pene dissolutam, et ut ita dicam, januam per omnia concessam deinde miraculis reintegrandam recuperare non desistit.

a Suevus supra dicitur — **b** Iuno Buffinus lib. 41 cap. 28 qui
lib. sub Iuliano apostoli factum traxit et Eusebi historia in
Constantino Magno distinxit, cui reliqua o Ruffius intercavatur.

CAPUT III.

Miracula nonnulla ex Annalibus Trevirensibus Christophori Broweri suppleta.

a

Sed nec minus in illum adolescentem Apostoli promptum opitulandi studium eluxit, qui per eosdem dies vice Temelza, ecco Mosella gurgite raptus, et die multumque conqueritus, extractusque, demum examinatus est. Hujus, cum magnis anni caloribus, offensi cadaveris odore propinquus, festinant exequias, mater jam fractis annis, orbitate acta, et pervicax doloris, dominum velle deferri mortuum, ut vel hucrinas suis et extrema pietate filio parentet. Lecto igitur composito, stratego de more, tristis ac flibilis circumvisus vicinia, assiduusque precibus Apostolum implorat. Nocte ergo tuta in pervigilio ac precibus actu, linteis amnis, sentient lenter aspirare defunctum, et sensim in corpus, rigore jam suo conclamat, spiritus immigrare vitas. Quid multa! Qui dieno noctemque mortuus jacuerunt, Apostolo duce, redux in derelicta vita lucem regressus est.

14 Sed et puer Coloniensi dioecesi, villa S. Severini mortuus gravi ex infirmitate, cum latus ornatusque, perviglio agitato, mater Apo: telum Mathium plenis dulcie preeibus orasset, puer, (mitem dicto) exterritus et diffugere parantibus, quotquot aderant, illico revixit.

15 Atque haec ex quoniam plurimis paucissima asse- rendat Apostoli inventio. Nam ego quid varia tristitia mortuorum agmina ad memoriam hanc seibus suis ulioqui polsa fugatiisque memorem tabidos artus suo restitutos vigori, fluentes paralysi nervos, sola prore substructos; et suribus, linguis, pedibus, ceterorumque membrorum captos officio, numeribus ad vota dumtaxat suis redditos? quid, propulsatos ab obsessorum corporibus daemones, rabie percitos et furore solita mentis tranquillitate, naufragos portu, saluteque donatos? infinitum sit, si unne ista per- censuam.

16 Ardebat Lutzelburgiorum vastitate atque populi adhuc dioecesis, ob eastrum Bonnagense in S. Petri fundo constructum, et Brunicho tyranus, loci municeps in omnes praedandi occasiones intentus, provinciam praeversabat, cum Iuno agriculti pagi Punderichi, qui sub Joannis Baptistic natalem eum filio et conjuge, flaminio adverso subiectus ad honorandam Apostoli memoriam labitur in tyramni

manus; isque ocyus constrictum et in custodiam ab ductum ferreis compedibus onerat, conjugi dimissa ac filio fuga elapsa. At uxor vicem sollicita mariti, cum assiduis precibus ac votis B. Mathiae Apostoli patrocinium fatigat, et captivus haud segnius graviora in dies perfunctus, eundem adhibet deprecatorem propulsandæ servituti; ecce tibi cum astivo sole, colo illagrandissimo, sopitis sonno custodibus, Immo vehementer incumbit in preces. Illicet compedium retinacula crepitare, et laxatum sponte sua, in sublime ferrum exilire. Tum pavor mox circumsistit hominem, animaque vario fluctuatus, ex summane mutorum corona se precipitat, an vero per medius custodes contendat ad salutem? Ad extremum intentione cura beatum Apostolum invocans, Deoque immortali caput salutemque suam commendans, ex alto se dat in casum, citraque noxiam delatus ad ima, sospes laetusque grussatorum manus effugit.

17 Openi Apostoli nec is irritam sensit, qui cum prævalido antagonista vel nolens comparatus, in arenam duelli causa descendit. Vir nobilis erat, cujus de industria nomini pepercere, saevus et oppido crudelis in subditos. Is graviter in se odios omnium concitatis, can rapinis et injury multos afflixisset, **E** alios exhaustisset funditus; ad extremum irritatis lesorum animis, in ejus horrea atque ædificia furta congestæ faces, atque ultro eo relegata, unde supervidi intuim illa sumperat. At is tam inopinata causus intolerans, dum auctor incendi manet in occulto, vicino suo innoxio diem dicit, obrutumque calunniis, ex duobus alterum eligat compellit; ut vel iudicium rens subeat, vel singulari initio secundum certamine caussam discepit. Hic trepidare ad sola pugilis verba misellus, et se suaque omnia in servitatem dicere, sine recusatione, dummodo hac tanta se calumnia liberet, amicorumque preces ad id consequendum interponit. Sed exorari fleetique homo implacabilis nequit. Tum innocens ille, velut leto sacer, et arena destinata victimæ, prodit uno clam taxat clypeo tectus, munitusq; clava. At contra nobilis ille monomachus non sine satellitio, thorace etiam atque diverso telorum genere, probe incedebat instruetus. Magis hominum erat expectatio, palestram coronam ambientum. Ubi collato propius pede consertio manus, nobilis pregramli librata securi clypeum adversarii, ietu uno minutatim distingit. Hic tum nudo latere palpitans gladiator inexercitatus, jugulum pribere, aut fugam latrasiq; circumspicere. Sed animabant prepe jacentem voces adstantium, pariterque rogantum, equeid jam ferum reperit, infelix ad Apostolum Mathium preces non funderet? Ergo cum gradu resumpto, se fortis colligit in armo, simulque mammæ hand frustra missurus, Mathium Apostolum appellat, adversarum ietu clavae sic ferit, ut ruenti spiritum mox expresserit, armaque potentior imbecillo submisit. Ita sub monomachis, licet parum laudate periculo, innocentem tunec Apostolus protexit; et nec votis pupilli, pugnantis fame salutem deesse voluit. **b**

18 Atque haec ex quoniam plurimis paucissima asse- rendat Apostoli inventio. Nam ego quid varia tristitia mortuorum agmina ad memoriam hanc seibus suis ulioqui polsa fugatiisque memorem tabidos artus suo restitutos vigori, fluentes paralysi nervos, sola prore substructos; et suribus, linguis, pedibus, ceterorumque membrorum captos officio, numeribus ad vota dumtaxat suis redditos? quid, propulsatos ab obsessorum corporibus daemones, rabie percitos et furore solita mentis tranquillitate, naufragos portu, saluteque donatos? infinitum sit, si unne ista per- censuam.

*capitu*m*
rabilit*e*
liberalis*e**

*coactus singu-
lari certamine
pugnare,*

*ope S. Mathie
vincit,*

b

*Tumbæ rela-
quiarum præ-*adrina,**

*Resuscitantur
submersus,*

*et alias
mortuus:*

*varii morbi
depulti.*

^c A dñis dimititur. Quæ vero jam in oculis hominum est
e tumulo species, ex candido lapide, opere statuario
nou ineleganti quidem, at minime vetusto, refecta
est, cum inscriptione :

IN HAC TVMBA CONSERVATVR
CORPVS S. MATHIÆ APOSTOLI
CVM MEDIEATATE CORPORIS
S. PHILIPPI.

^a Egerit Browerus ante de filio molendinarii in stocello submerso, et patrociuo S. Mathie ad ritum reverto, de quo in superiori relatione vnum. 7 octum, rejeclis ad notas variantibus lectiōibus — b Addebat gravis maladici obrectatoris panis
super num. 15 relata. — c In catalogo reliquiarum monasteria S. Mathie an. 1313. ex. lxxvij, dicitur sacerdissimum corpus unde
chorum in lumbis argenteis conservari.

CAPUT IV.
ex MS Treverensi.

Basilica Trevirensis S. Mathie ab Eugenio III
Pupa dedicata : varix indulgentiæ concessæ;
reliquiæ variorum Sanctorum adservatae.

^a Anno Dominicæ Incarnationis millesimo centesimo quadragesimo octavo, decennovennalis Cycli anno nono, Indictione undecima, presidente Apostolico a Eugenio in Romanæ Ecclesie Summo Pontifice, anno Papatus sui tertio, Imperii Courardi tertii Regis gloriosi secundo, regai undecimo, venerabilis autem b Adalberonis hujus civitatis Archiepiscopi anno decimosexto, dedicatum est hoc monasterium ab eodem venerabili Apostolico, et ab Adalberone Archipresule, Idibus Januarii, petente

venerando Hertoldo Abbe, ordinationis sue anno duodecimo. Consecratum est autem principale altare in honore S. Joannis Evangelistæ et S. Encharii, Apostolorum Philippi et Jacobi, S. Stephani Protomartyris, quorum etiam reliquiae ibi continentur; insuper habetur ibi de petra super qua natus est Iohannes, de praesepio Domini, de virga qua flagellatus est Dominus, de sudario Domini, de sepulchro Domini, de virga Moysis, de vestimentis S. Marie matris Domini, de pallio S. Jacobi fratris Domini, Reliquiae sanctorum Apostolorum Jacobi fratris S. Joannis Evangelistæ, S. Bartholomei, S. Mathie, Urbani Pontificis Maximi, Marcelli Pontificis Maximi, Systi Pontificis Maximi, SS. Innocentiu, Adelberti et Wenzeslai Martyris, xi. Martyrum Thebaeorum, sanctorum Martyrum Blasii, Cypriani, Mauritii, Cyriaci, Vitalis, Bonifacii, dens S. Hippolyti, Leandri, Alexandri, Justini, Crescentii, Maxentii, dens Lazari et de sepulchro ejus, Pateratii, Herneticis, Gangulfi Martyris, Severæ Virginis, Eustachii, Thyrsi Duciis Trevirensis, Bonifaci Duciis, Reliquiae Episcoporum Confessorum Eucharii, Valerii, Materni, Agritii, Cyrilli, de stola et de pallio S. Maximini, Magnerici, Modesti, Auctoris, Mari, Modowaldi, Bonosii, Felicis, sanctorum Trevirorum Pontificum, Nicolai, Remigii, Augustini, Medardi Episcoporum, Benedicti, Eusebii, Celsi, Felicis in Pincis, Galli, Undecim millium Virginum, Vincentie Virginis de undecim millibus, Martinæ Virginis, Praxedis Virginis, Benedictie Virginis.

^b 20 Altare quod est in medio monasterii ad tumbam B. Mathie Apostoli consecravit idem Eugenius Papa et Albero Archiepiscopus Trevirensis, in honore sanctæ Crucis et sanctorum Apostolorum Mathie et Jacobi fratris Domini. Continentur etiam ibi Reliquiae de sepulchro Domini, Reliquiae Apostolorum Mathie, Jacobi, Bartholomai, sanctorum Martyrum, Cornelii Pontificis, Stephani Pontificis, Pancratii, Gangulfi Martyris, Severæ Virginis, Thebaeorum Martyrum, Thyrsi Duciis Trevirensis, undecim millium Martyrum, de Reliquiis SS. Eucharii, Valerii, Materni, Agritii, Remigii, Eusebii, Celsi, Undecim millium Virginum, Vincentie Virginis, Martinæ Virginis. Iste Eugenius Papa et Albero Archiepisco-

pus Trevirensis contulerunt ad dedicationem monasteri nostri et duorum altarium, videlicet ad principale altare, et ad illud quod est in medio monasterii ad tumbam S. Mathie triginta annos, decem et octo Carenas.

21 Altare quod est ad Aquilonem sub turri consecravit d Hamiedus Lusannensis Episcopus in honore S. Joannis Baptista, et omnium Patriarcharum et Prophetarum. Continentur vero ibi reliquiae de dente S. Joannis Baptiste, Stephani Papæ et Martyris, Mathie, Eucharii, Valerii Auctoris, Thebaeorum Martyrum, Bonifacii Martyris Maguntini Episcopi, Martyrum Georgii, Marcellini et Petri, Naboris, Nazarii, Eustachii, dens Hippolyti, Thyrsi Duciis et Martyris, Alexandri, Crescentii, Maxentii, Constantii Martyris, Undecim millium Virginum: qui etiam contulit unum annum indulgentiæ et quatuor Carenas.

22 Altare quod est inferius, consecravit idem Episcopus in honore SS. Gregorii Papæ, Nicolai et S. Benedicti Abbatis et omnium sanctorum Confessorum: continentur ibidem reliquiae SS. Benedicti, Nicolai, Valerii, Materni, Agritii, Auctoris, Clementis Metensis, Maximini, Modowaldi, Sigismundi Regis, Undecim millium Machabæorum Martyrum et aliorum Martyrum et Confessorum et Virginum. Idem Episcopus contulit ad dedicationem ipsius altaris unum annum unum indulgentiæ et quatuor Carenas.

23 Altare quod est ad Austrum sub turri consecravit e Hymerus Tuscanus Episcopus et Cardinalis, in honore S. Stephani Protomartyris, S. Laurentii et omnium sanctorum Martyrum. Continentur ibi reliquiae S. Stephani Protomartyris, S. Clemencis Papæ, S. Cornelii Papæ, SS. Laurentii, Vincen-
^e tii, Blasii, Georgii, Christophori, Gangulfi, Eustachii, Oswaldii Regis, Sigismundi Regis, Thebaeorum Martyrum, Undecim millium Virginum et aliorum multorum Sanctorum. Qui Cardinalis ad dedicationem ipsius altaris contulit duos annos et octo carenas quarenibus et potentibus liminis B. Mathie.